entel EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.

ACTA DE RESPUESTA A CONSULTAS

LICITACION PUBLICA N°032/2023
PROVISION E INSTALACION DE "EQUIPOS DE CLIMATIZACION"

FECHA: 25/07/2023

PARTICIPANTES:

NOMBRE Y APELLIDO CARGO

Subgerente Operacién y

Francisco Peredo Torrico o
Mantenimiento

Nicolas Exiquiel Togo Coca Jefe de Energia y Obras

Civiles
Elio Cahuaya Troche Profesional Energia
Hans Carlos Tacachira Cruz Profesional Energia
Guadalupe Daneiba Gutierrez Profesional de
Averanga Adquisiciones

| CONSULTAS POR CORREO |
PARTE TECNICA

N° DE
N° Pgﬂ:gg Egi’gﬁg;‘cﬁg\l\lﬁ" PAGINA CONSULTAS DEL OFERENTE RESPUESTA ENTEL S.A.

Dice:

El idioma oficial para la presentacion de
ofertas es el espafiol. Toda |Ia
documentacion técnica y de respaldo debe
presentarse en idioma espafol.

Consulta:

1 Numeral 1, inciso 1.3 15 Se solicita se permita que Ia
documentacion técnica de respaldo sea
presentada en idioma espafiol y/o inglés,
ya que es documentacién estandar de
acuerdo a disponibilidad de fabricantes
con referencias y datos técnicas facilmente
interpretable por personal técnico.

Dice:

Altura de operaciéon de acuerdo a las
coordenadas descritas en el ANEXO N°6 | ENTEL S.A. Confirma el

“Tabla de Distribucion Equipos de requerimiento del ANEXO N°6
N 4.2, 1. Inci 18 i iyacion” L. ., .
2 umera numero 1. Inciso p) Climatizacién”. “Tabla de Distribucién Equipos de

Consulta: Climatizacion”.

SE MODIFICA EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES.

Se solicita aclarar si las potencias
solicitadas en el Anexo No 6 para cada sitio,
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PLIEGO DE CONDICIONES

N° DE

PAGINA

‘ CONSULTAS DEL OFERENTE

son potencias nominales o efectivas a la
altura de operacidn descrita en el Anexo
No 6

RESPUESTA ENTEL S.A.

Numeral 4.2, numero 1. Inciso v)

18

Dice:
Sistema de control para la operacién de
forma:
i Alternada por tiempos
programables.
ii. Ante la falla de un
equipo.
iii. A demanda.
Entre dos equipos de diferentes
marcas.
Consulta:

a. Este es un requerimiento que
aplica para todos los equipos, o
solo para el caso de Bermejo
como indica en el numeral 4.6,
inciso 3, numero 3, inciso j) de la
pagina 22 del TBC?

b.  En caso de requerirse para todos
los equipos, se solicita a ENTEL
brindar el detalle de puertos
disponibles y equipos con los
cuales debe realizarse esta
integracion.

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del punto 4.2,
numeral 1, Inciso v).

Numeral 5.2, numero 3,

32

Dice:

INSTALACION

El tiempo para la instalacion de los equipos
de climatizacion, es de Treinta (30) dias
calendario, a la entrega total de los
equipos.

Consulta:

Se solicita la ampliacién del plazo de
instalacion a 60 dias calendario

SE MODIFICA EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES.

Numeral 5.2, numero 1

31

Dice:

TIEMPO TOTAL

El tiempo total de provision e instalacién
de los equipos de climatizacion es de
Doscientos Diez (210) dias calendario a
partir de la firma de contrato.

Consulta:

Se solicita la ampliacion del plazo total de
provision e instalacion a 240 dias
calendario, considerando la solicitud de
ampliaciéon de instalacion a 60 dias
calendario.

SE MODIFICA EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES.

Anexo No 6

Pagina 50

Para los equipos de Edificio Tower La Paz, y
Entel Uyuni Potosi, EL TBC solicita unidades
Split de montaje en pared

Consulta:

Se solicita se acepte la oferta con unidades
Split de montaje en piso para la unidad
interna, o unidades de tipo mochila

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del ANEXO N°6
“Tabla de Distribucién Equipos de
Climatizacion”.
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PUNTO DE REFERENCIA DEL
PLIEGO DE CONDICIONES

Punto 1.1 “Condiciones para la
presentacion de ofertas técnicas”, sub
punto 1.3

N° DE
PAGINA

15

CONSULTAS DEL OFERENTE

Se solicita gentilmente pueda presentarse
documentacion técnica y de respaldo en
idioma inglés.

RESPUESTA ENTEL S.A.

SE MODIFICA EN EL PLIEGO DE
CONDICIONES.

Punto 4.2 “Caracteristicas técnicas
especificas”, sub punto 1, inciso c)

17

Este punto solo puede ser cumplido para
los equipos tipo perimetral, en los otros
items que

corresponden a equipos Split de pared y
mochila no se puede cumplir lo solicitado.
Se solicita aclarar que esta solicitud es
solamente para los equipos perimetrales.

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del punto 4.2
numeral 1, inciso c).

Punto 4.2 “Caracteristicas técnicas
especificas”, sub punto 1, inciso v)

18

Es necesario hacer notar que los numerales
i., ii., y iii. de este inciso solo pueden ser
cumplidos si los equipos de Aire
Acondicionado a los que se debe integrar el
control alternado con los que cuenta ENTEL
S.A. en los sitios de instalacidén, cuentan
con contactos secos de apagado remoto y
alarma seria.

Se solicita gentilmente que se incluya en
este inciso, si es que el equipo a integrar
cuenta con contactos secos de alarma seria
y apagado remoto.

Asimismo, es necesario mencionar que
para cumplir con este requisito sera
necesario adicionar un mddulo externo
que no corresponde a la marca del equipo
a ofertar.

Se solicita que este inciso se mueva al
punto 4.6 Servicios de Instalacidn

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del punto 4.2,
numeral 1, inciso v).

10

Punto 4.3 “Repuestos”, sub punto 2,
inciso b)

19

Favor aclarar si los aires acondicionados de
100Kbtu/h debe ser tipo perimetral, ya que
en el Anexo N2 6 “Tabla de distribucién de
equipos de climatizacion” indica que los
mismos deben ser tipo “Split”.

SE MODIFICA EN EL PLIEGO
DE CONDICIONES.

11

Punto 4.5 “Accesorios de Instalacion”,
sub punto 5

20

“Instrumentos de Medicion”. Al tratarse de
un equipo de climatizacién que cuenta con
un display, consideramos que el
instrumento solicitado no aplica porque no
se trata de un equipo dedicado a energia.
Se solicita eliminar este punto.

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del punto 4.5,
numeral 5.

12

Punto 4.10 “Experiencia del oferente”,
sub punto 1, inciso a)

26

Considerando que el requerimiento estd
relacionado a Jefe de Proyecto, se solicita
gentilmente se acepte personal con nivel
Licenciatura.

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del punto 4.10,
numeral 1, inciso a).

13

Punto 4.10 “Experiencia del oferente”,
sub punto 1, inciso c)

27

Considerando que el requerimiento esta
relacionado a personal de montaje, se
solicita gentilmente se acepte personal con
nivel técnico, excluyendo la solicitud de
titulo en provisidn nacional, esto debido a
que personal técnico con mucha
experiencia por temas
econdmicos/sociales y tiempo, no tuvo la
oportunidad de realizar los tramites
correspondientes.

ENTEL S.A. Confirma el
requerimiento del punto 4.10,
numeral 1, inciso c).
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entel EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S.A.
N° AL [e15 [ (G e g CONSULTAS DEL OFERENTE RESPUESTA ENTEL S.A
PLIEGO DE CONDICIONES PAGINA -
Punto 5.2 “Tiempo de Entrega del Bien 31 Debido a la cadena logistica afectada por la
14 y Servicio”, sub punto 2 emergencia sanitaria a nivel mundial, | SE MODIFICA EN EL PLIEGO DE
solicitamos que el tiempo de provision se | CONDICIONES.
amplie a 220 dias calendario.
Anexo 6 “TABLA DE DISTRIBUCION DE 50 Para el caso de equipos tipo Split con tipo | ENTEL S.A. Confirma el
15 EQUIPOS DE CLIMATIZACION” de montaje Pared, favor aclarar si se tratan | requerimiento del ANEXO N°6
de equipos tipo perimetral o los que | “Tabla de Distribucion Equipos de
pueden montarse en pared/techo. Climatizacion”.
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